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ABSTRAKT

Bakalářská práce Standardy koncepce rozvoje střední školy, zahrnuje klíčové manažerské

metody využitelné při sestavování strategického dokumentu „koncepce rozvoje školy“.

Pomocí analýzy aktuálních odborných informačních zdrojů poukazuje na využití obecných

manažerských metod v oboru školského managementu a oblasti jedné z hlavních

manažerských funkcí, tedy plánování, do jehož podstaty lze právě koncepci rozvoje školy

zahrnout.

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit přístupy ředitelů vybraných středních škol ke

koncepci rozvoje školy, zejména postoje ředitelů k jejímu sestavení, využívání v praxi a

měnícím se prioritám v oblasti rozvoje, prostřednictvím obsahové analýzy realizovaných

koncepcí rozvoje školy a jejich společných znaků, včetně možností časových vlivů a

seniority tvůrců, na jejich podobu. Zvolené téma bylo řešeno pomocí terénního šetření.

Získaná data byla zpracována a vyhodnocena statistickou procedurou. Výzkumná část

využívá systém analýzy, jež postihuje klíčová témata rozvoje jednotlivých strategií škol a

navrhovaná řešení poskytují možnosti aplikace i na jiné regionální oblasti, či jiné druhy

vzdělávacích institucí v ČR.

Výsledek naznačuje, že přístupy ředitelů vybraných škol sice jsou značně odlišné v jejím

sestavování, míře zapojení zainteresovaných stran, využívání zdrojů informací, četnosti i

důvodů práce s koncepcí, nicméně nastavení koncepce rozvoje školy vykazuje minimální

korelaci s mírou seniority jejího tvůrce, vyjádřené délkou výkonu funkce, počtu již

vytvořených koncepcí a věku.
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ABSTRACT

The standards of high school development conceptions are examined in this Bachelor’s

thesis by analyzing a set of particular parameters and their role in drawing up "school

development conceptions" in a geographically limited area.

The objective of this work is to analyze and evaluate the various approaches taken by the

individual directors of selected secondary schools in their endeavor to devise the ideal

conception for the secondary schools under their auspices. The common denominators of

the conceptions and determinant parameters like the seniority, the attitudes of the directors,

the degree of their involvement in the implementation of the conceptions, the different

utilization of information resources, and the number of conceptions already designed, and

their age, are identified. Comparative analysis of the data acquired and collected by the

means of field research is applied to arrive the conclusion that the particular approaches are

very different from case to case, however, there appears to be just an insignificant

correlation with the seniority of the creators.

The devised methodology can be applied on other subjects of interest in other geographical

locations or for other types of educational institutions.
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Úvod

Koncepce rozvoje školy demonstruje ředitelův záměr, jakou školu chce mít a jakým

způsobem bude škola fungovat. „Koncepce školy, je výrazem obecné podoby smyslu školy,

jeho cílové podoby. Vyjadřuje obecný záměr toho, jaký má být žák (absolvent školy) a jaká

má být škola, jaké má být její postavení jako sociální instituce. Znalost cílového záměru a

smyslu školy je důležitá pro řízení.“ (Solfronk, 2002, s. 17) Ludvík Eger ve své knize

Strategie rozvoje školy (2002, s. 9) popisuje strategii rozvoje následovně: „Strategie

organizace je soustava dlouhodobých cílů. Je vypracovaná na základě vize, auditu

a SWOT analýzy.“

Tvorba koncepce školy, stejně jako koncepce samotná, nemá jednotně stanovený

teoretický rámec, lze tedy pouze odvozovat její jednotlivé prvky z obecného vědního oboru

management. Konkrétně z manažerských funkcí, přičemž odpovídá svým postavením

majoritně funkci plánování, včetně jejích postupných kroků od analýzy prostředí, až po její

kontrolu a aktualizaci. Nejnáročnějším úkolem tohoto procesu je její nastavení a

zpracování. Tomuto tématu, včetně jeho determinujících faktorů se věnuje tato práce. Jejím

cílem je analyzovat a zhodnotit přístupy ředitelů středních škol ve Středočeském kraji ke

koncepci rozvoje školy v závislosti na době strávené ve funkci. Které oblasti rozvoje

jednotlivé koncepce nejčastěji sdílejí? A proč vybírali autoři právě tyto oblasti rozvoje

školy? Jak s nimi nakládají, na co odkazují? Jak se mění v závislosti na faktorech, jako je

věk, pořadí koncepce, či doba setrvávání ve funkci? Na tyto otázky odpovídá následující

text.

Koncepci rozvoje školy, strategii rozvoje školy, nebo dokument tomu odpovídající svojí

povahou by v dnešní době měla mít zpracovaný každá škola, ať už samostatně, nebo jako

součást školního vzdělávacího programu. To také zařadila Česká školní inspekce hned na

první místo v Kritériích kvalitní školy. Zároveň vyzdvihuje, že škola by měla disponovat

zřetelně zformulovanou vizí, se kterou jsou ztotožněni nejen její tvůrci, ale veškeří

pracovníci školy. Vize a jí odpovídající cíle pak korelovat s celou strategickou mapou

školy. Koncepce rozvoje školy, pokud ovlivňuje a působí na řízení školy, má za úkol

určovat jeho charakter, usměrňovat způsoby a cesty dosahování cílů a determinovat řízení

samotné.
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1.1 Nastavení koncepce rozvoje školy

Koncepce rozvoje školy, nebo také „Strategický plán rozvoje školy by měl být jedním

z nejdůležitějších dokumentů školy. Rozhodně by se neměl stát pouze formální záležitostí,

ale díky týmové spolupráci při jeho vytváření by měl být důležitým nástrojem řízení rozvoje

školy. Strategický plán byl nutnou podmínkou tzv. kurikulární reformy a tedy vytvoření

školního vzdělávacího programu, jako základního dokumentu pro vzdělávací službu, jež

škola především poskytuje.“ (Pisoňová, 2014, s. 160) Záměrem je dosáhnout co nejlepších

vzdělávacích a výchovných výsledků studentů. Rozličné výsledky mezinárodního šetření

PISA vedli k myšlence uspořádat společné setkání školských lídrů zemí, ve kterých byly

vyhodnoceny nejlepší výsledky žáků s nejrychleji se zlepšujícími systémy vzdělávání.

V roce 2012 se v New Yorku konal 2. mezinárodní summit o učitelském povolání, jenž

cílil na tři klíčové oblasti. Jednou z nich bylo zvyšování efektivity školských vedoucích

pracovníků, kde došli k závěru, že vedení škol může ovlivňovat kvalitu výsledků školy a

výkony žáků tehdy, má – li dostatečnou autonomii. To ovšem stojí na tom, že je vedení

schopno přizpůsobit vzdělávací program školy místním potřebám, stanovit strategické cíle

a plány školy, monitorovat a hodnotit jednotlivé prvky rozvoje školy. (Pisoňová, 2014)

K tvorbě strategických plánů lze nalézt ve školském prostředí určitý návod na

www.strategieskoly.cz, nebo u našich Slovenských sousedů, kde posloupnost jednotlivých

kroků uvádí Mária Pisoňová ve své publikaci Školský manažment pre študijné obory

učitelstva a prípravu vedúcích pedagogických zamestnancov. Autoři manažerské literatury

se shodují v tom, že úspěšná strategie vykazuje tyto parametry: Je 1) koncepční, 2)

pochopitelná, 3) flexibilní, 4) motivační, 5) kontrolovatelná, 6) podporuje růst hodnoty

organizace, 7) podporuje rozhodování o rozmisťování zdrojů a 8) je všeobjímající.

Poslední, tedy osmý bod v případě rozvoje školy znamená, že zahrnuje nejen rozvoj školy

jako takové, ale i veškerých jejích součástí, jako je školní stravování, domov mládeže,

vedlejších činností školy a veškerých souvisejících aktivit. Jelikož tyto oblasti, zvláště u

odborných středních škol jsou značně rozličné, tato práce od nich abstrahuje. V praxi to

vypadá, jakoby se koncepce rozvoje školy opírali o strukturu publikovanou v textech

Kapitoly ze školského managementu Doc. PhDr. Jana Solfronka, CSc. - Koncepce školy a

její kompetence, byť byly vydány v roce 2002, tedy před školskou reformou.
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1.2 Rámec strategické mapy

Pod pojem rámec strategické mapy zařazuje Fotr (2017) jednotlivé dokumenty: Mise,

hodnoty, vize a strategie. Pojmem mise (poslání) organizace akcentuje důvody pro její

existenci s odvoláním na celou strukturu organizace. Stanovuje obecné představy, o co

usiluje a čeho chce svými aktivitami dosáhnout, sjednocuje chování všech částí organizace

při realizaci úkolů. S misí se pojí důležité hodnoty organizace, které ji trvale provázejí


[…]


výzkumné otázky. Milým překvapením je pak hojné zastoupení SWOT analýzy, jako

podkladu pro analýzu současného stavu, z níž vychází 78,6% koncepcí. 50% autorů dále

uvedlo, že jejich SWOT analýza byla opřena dokonce o další dílčí analýzy prostředí,

v němž se škola nachází.

Třetí oblast praktické části směřuje k vývoji koncepce v čase. Cílem této práce je

analyzovat a zhodnotit přístupy ředitelů středních škol ve Středočeském kraji ke

koncepci rozvoje školy v závislosti na době strávené ve funkci. Hledali jsme tedy

v průřezu již uvedených výsledků analýz, data získaná z dotazníků v komparaci s daty z

obsahové analýzy s cílem určit funkční vztah (ne)závislosti, odpovědi na otázky: „Jak se

mění koncepce rozvoje školy v závislosti na počtu let ve funkci, popřípadě existuje

závislost s pořadím koncepce, nebo věkem autora?“ Jinými slovy bylo cílem zjistit, jak

počet let ve funkci ředitele školy ovlivňuje míru zastoupených oblastí (vize, mise, hodnoty

školy, atd.) v aktuální strategické koncepci. K interpretaci výsledků byl využit graf

doplněný lineární regresí, jež umožnil určit, zda počet let ve funkci ředitele školy ovlivňuje

kvantitativní kvalitu KRŠ či nikoliv. Jak výzkum ukázal, náznakem takové závislosti je

mírně vzrůstající trend naznačující, že ředitelé setrvávající ve funkci několik funkčních

období mírně tematicky inklinují k obsahově širší strategii, než jejich služebně mladší

kolegové. Tento trend je odrazem postojů služebně starších ředitelů hlavně v oblastech

klimatu školy v okruhu pedagogických a jiných pracovníků, včetně personálního řízení a

faktu, že ředitelé setrvávající ve funkci tři a více funkčních období, inklinují k jasnému

definování cílů v oblasti rozvoje školy a její dlouhodobé strategie. Výše uvedená závislost

se ovšem nepotvrdila v oblasti budování vztahů, ve výchovně-vzdělávací oblasti, nebo u

pedagogického řízení. Opačný trend závislosti pak vykazovalo zastoupení vize, či poslání.

Shrnutí jednotlivých témat tak ukazuje, že mezi počtem let ředitele ve funkci a změnami

v obsahové šíři koncepcí rozvoje školy lze nalézt pouze minimální závislost.

Do této závislosti na proměnných z hlediska času, stejně jako doba ve funkci, bylo

dosazováno i pořadí koncepce a věk ředitele, v návaznosti na obsahovou analýzu z první

kapitoly praktické části. Konkrétně výzkumné otázky: „Jak se mění koncepce rozvoje
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v závislosti na pořadí koncepce?“, popřípadě: „Jak se mění koncepce v závislosti na

věku ředitele, jako jejího autora?“ mířily ke zjištění, zda neexistuje průkaznější vztah u

těchto proměnných. U obou těchto výzkumných otázek práce dochází k závěru, že mezi

věkem ředitele, potažmo pořadím aktuální koncepce ve vztahu k obsahovému zaměření

koncepce není žádná závislost.

Cíl této bakalářské práce je tak naplněn, jelikož zanalyzovala i zhodnotila přístupy

vybraných ředitelů středních škol ve Středočeském kraji ke koncepci rozvoje školy

v návaznosti na délku vykonávané funkce a je možno konstatovat, že její závěry lze využít

nejen pro komise u výběrových řízení na pozici ředitele školy, ale i pro odbornou veřejnost

zabývající se tématem školského managementu primárně v tom smyslu, že nezáleží na

délce trvání funkce, počtu již realizovaných koncepcí, nebo věku autora, ale na

individualitě každého ředitele a každé jedné školy. Vzhledem k tomu, že všeobecně

strategie jako takové nabývají v této době na významu, důvod k jejich výzkumu i pro

školský management bezesporu stoupá. Jelikož právě koncepce rozvoje je tím klíčovým

strategickým nástrojem ředitele školy, je vhodné její další zkoumání, jelikož právě „ona“ je

odrazem toho, jak strategické vzdělávací plány na evropské či státní úrovni dopadají až na

nejnižší články řízení. Další zkoumání by bylo vhodné vést směrem k odlišnostem a

společným znakům koncepcí dle druhů středních škol, jelikož takovéto hledisko by

případně mohlo poskytnout tvůrcům národních strategií ucelenější zpětnou vazbu.
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Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

ČŠI – Česká školní inspekce

DPH – daň z přidané hodnoty

EIS - Executive Information System (informační systém pro řízení)

EU – Evropská unie

GDPR - General Data Protection Regulation

ICT - Information and Communication Technologies (informační a komunikační

technologie)

KAP – krajský akční plán

KRŠ – koncepce rozvoje školy

LMS - Learning Management Systém (systém pro řízení výuky)

MAP – monitorování, analýza, predikce

MŠMT – ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NÚV – Národní ústav pro vzdělávání

OECD - Organization for Economic Cooperation and Development (Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj)

OPVVV – Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání

PISA - Programme for International Student Assessment (Program pro mezinárodní

hodnocení studentů)

PR – Public relations (vztahy s veřejností)

RVP – rámcový vzdělávací program

SŠ – střední škola

ŠAP – školní akční plán

ŠVP – školní vzdělávací program

TALIS - Teaching And Learning International Survey (mezinárodní výzkum o vyučování a

učení)

UNESCO - United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (mezinárodní

odborná organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu)

USA - United States of America (Spojené státy Americké)

ZŠ – základní škola
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