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HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Petra Vogelová, DiS Vedoucí práce: RNDr. Jindřich Kitzberger

Název závěrečné práce: Standardy koncepce rozvoje střední školy

Indikátory kvality závěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.

1
-

r
o

zh
o

d
n

ě
a

n
o

2
–

s
p

íš
e

a
n

o

3
–

s
p

íš
e

n
e

4
-

r
o

zh
o

d
n

ě
n

e

Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství
X
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Klady práce:

➢ Práce se zabývá poměrně málo (ve školství) zkoumaným tématem a autorka přesto

shromáždila k tomuto tématu poměrně širokou teoretickou základnu, použila velké

množství zdrojů, komplexně popsala souvislosti a procesy, které se k tématu jakkoli

vztahují a ze kterých je možné čerpat pro posuzování problému

➢ Kombinace dvou výzkumných metod – obsahové analýzy dokumentů a dotazníkového

šetření u ředitelů škol (tvůrců koncepcí)

➢ Autorka uskutečnila poměrně náročný průzkum všech (157) webových stránek

středních škol Středočeského kraje a následně velmi poctivou a náročnou analýzu

textů, které by bylo možné označit jak strategii rozvoje školy. Sympatické a velmi

přínosné je, že se zabývala nejen texty, které byly vydány jako samostatný dokument,

ale i případy, kdy popis strategie byl na internetové stránce rozložen do více drobných

textů v záložkách, analyzovala i školní vzdělávací programy.

➢ Prezentace velmi cenných dat, zjištění se týkají jak obsahu koncepcí (ta považuji za

relevantnější a cennější, zvláště s ohledem na vyšší počet analyzovaných textů) i

dalším kontextům získaných z dotazníků

➢ Data jsou důkladně analyzována, autorka si poradila s metodami jejich zpracování a

podává vyčerpávajícím způsobem vyhodnocení

Nedostatky práce:

➢ Text je z hlediska členění i jazyka poměrně nepřehledný, resp. málo čtivý (složitá a

někdy ne zcela logická souvětí plus absence odstavců). Současně se v něm často

rychle střídají témata a autorka ve snaze popsat vše sklouzává nutně k nepřehlednosti a

nevysloveným souvislostem. Zařazení mnoha vedlejších témat (ve snaze popsat

všechny souvislosti) také často text odvádí od hlavního tématu, kterým je tvorba

strategie rozvoje školy.

➢ Pro zobecňování zjištění a interpretaci dat je důležitý způsob výběru respondentů

(resp. škol) – autorka se ze základního souboru věnovala pouze těm koncepcím, které

byly zveřejněny na webových stránkách škol, což může být vzorek ovlivněný faktory,

které nejsou známy. Bylo by ale vhodné, aby tato skutečnost byla v závěrech

diskutována a byla podstatněji zmíněna. Cenné je samozřejmě ale i zjištění, že cca

20% škol, resp. ředitelů, umístilo strategii rozvoje na web, přičemž je škoda, že

neznáme důvody nebo souvislosti takového rozhodnutí.

➢ Závěry kvantitativní povahy je třeba brát s velkou opatrností, a to vzhledem k nízkému

počtu respondentů (14)

➢ Občasné věcné chyby:

- Na s. 9: „Jelikož misi, tedy poslání škol a jejich hodnoty určuje majoritně

Evropská i národní legislativa…“ – takové tvrzení neodpovídá skutečnosti,

poslání a hodnoty škol jsou zcela v kompetenci jednotlivých států a EU do

nich nezasahuje

- Na s. 32: „Základními kurikulárními dokumenty vzdělávací soustavy v

České republice jsou vzdělávací programy.“, přičemž hned jako první je

uvedena Bílá kniha z r. 2001, což rozhodně nelze označit jako kurikulární

dokument nebo vzdělávací program v současném smyslu

-

➢ Poměrně časté pravopisné a formální jazykové chyby
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Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 16. dubna

2019.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V závěrech je uvedeno, že nejméně polovina koncepcí neobsahuje zmínku o výchozím

stavu, současně ale kvitujete, že použití SWOT analýzy je časté. Není v tom rozpor?

2. Na s. 20 uvádíte: „Koncepce rozvoje školy nemá v teorii oporu ani ve smyslu, na co se

má zaměřovat, či v jakých oblastech stanovovat cíle.“. Přitom kapitoly před i po tomto

výroku jsou popsány teorií týkající se stanovování koncepcí v organizaci (i ve škole).

Jak vysvětlíte tento rozpor?

V Praze 12. května 2019

Jméno, příjmení: Jindřich Kitzberger